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Abstrakt / Abstract

V této práci vyvíjíme simulaci bez-
drátové sítě, konkrétně sítě využívající
principy WPNC. Na začátku jsou od-
vozeny estimátory pro H-MAC a H-BC
kanály. Následuje implementace odvoze-
ných estimátorů v MATLABu společně
s implementací pomocných objektů a
funkcí. Dále prezentujeme softwarová
rádia a jejich vlastnosti. Základní, čistě
počítačová simulace přenosu one-to-one
je vytvořená v MATLABu, za ní ná-
sleduje simulace využívající softwarová
rádia. Na konci jsou prezentovány při-
jaté obrázky. Z matematických metod
byla použita Monte Carlo Integrace a
odvození s pomocí skalárního součinu.
Z programovacích technik bylo použito
Objektově orientované a funcionální
programování s aplikací vektorových
operací. Jedním z nejvýznamnějších
výsledků této práce je úspěšný přenos
a dekódování několika Hierarchických
rámců v H-MAC kanálu v simulaci se
softwarovými rádii.

Klíčová slova: WPNC, Softwarové rá-
dio, MATLAB simulace

In the thesis we develop a simulation
of a wireless network. Specifically, a
network that uses WPNC principles. In
the beginning, there are estimators for
H-MAC and H-BC derived. A MAT-
LAB implementation of the estimators
follows together with implementation of
auxiliary objects and functions. Next,
software radios are presented and their
properties are examined. A basic MAT-
LAB pure-computer simulation of a
one-to-one transmission is developed
followed by over-the-air simulation.
In the end, resulted received pictures
are examined. From the math methods,
Monte Carlo Integration and derivations
with dot product were used. From the
programming methods, Object Oriented
and Functional Programming were used
with vectorized operations. One of
the significant results of the work is a
successful transmission, reception and
decoding of several Hierarchical frames
in H-MAC stage in the over-the-air
simulation.

Keywords: WPNC, Software Radio,
MATLAB simulation
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Chapter 1
Introduction

Wireless Physical layer Network Coding (WPNC) is relatively a new concept, emerging
around early 2000’s (see e.g. [1]).

One of the key concepts of WPNC is using interference of two or more signals for
increasing capacity of a wireless communication channel. Wireless channel implicitly
enables and cannot easily prevent shared access. Transmitted signals in one stage are
not orthogonal, they are transmitted at the same frequency and at the same time-slot.
Properly prepared and maintained interference is not perceived as harmful.

In Multiple Access Channel (MAC) phase, several transmitters are transmitting con-
currently. Signals are superimposed at physical layer, electromagnetic waves interfer-
ence occurs. A receiver senses the mixture of signals. From the received signal then Rx
tries to determine, resp. to compute a function of original signals. The output of that
function is transmitted at a next stage.

The aim of the thesis is to demonstrate basic principles of WPNC in some simple
network topologies by simulations and using software radios (SRs) for an over-the-air
transmission.

All algorithms were developed in MATLAB program environment.

1.1 Basic definitions and concepts
In the section we will introduce some notions of WPNC necessary for the following
work. There will be made an effort to briefly describe required knowledge also for a
“hands-off” reader. The sections draws knowledge mainly from the [2].

In a general WPNC network there are source-nodes, destination-nodes and relay-
nodes. Let’s now focus to relay-nodes strategies. We distinguish 3 types of strategies:

. Amplify and Forward (AF). The simplest strategy. The relay just amplifies received
signal and retransmits it. All the processing is left to destination-nodes. One of
drawbacks is the noise-amplification (together with received signal).. Joint Decode and Forward (JDF). Each source in MAC stage is decoded separately.
Then a network code function is applied to the decoded symbols, and the result is
broadcasted to destinations. An advantage is the possibility to choose an arbitrary
function.. Hierarchical Decode and Forward (HDF). The relay decodes network-coded function
directly from the received signal. It does not try to decode each source separately,
it attempts to decode the output of a given network code function, as if the result
signal was transmitted from one source. Such a signal we will denote as hierarchical.
Hence the name Hierarchical Decoding.

In the work, we will aim our attention at HDF; it assumes so called Network Coded
Modulation (NCM).
Definition 1.1. Network Coded Modulation is a channel encoding taking into account
the network structure and channel-model. Literally, code is applied by the network

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
according to the channel-model. Every single source particularly contributes to the
overall code. The Hierarchical signal (H-signal) is received in a superposition with
other NCM signals in the same stage. E.g. for a channel model: x = sA + sB . Where
x is a received symbol; sA, sB are BPSK symbols (±1) from two source nodes: A, B.
A receiver senses Hierarchical-symbols (H-symbols): −2, 0, 2.

In the following text we will hold a rule for naming:

. bi – will be raw binary data from the source i. It will be one symbol, a data-word or
a whole message depending on a context.. ci – will be encoded binary data by a code Ci. So ci = Ci(bi).. si – will be constellation point(s) resulting from the ci encoded data. The one to one
mapping will be marked as Ai: si = Ai(ci).

As in the classical communication networks also in networks using WPNC there is
defined a certain layered approach. (cf. ISO/OSI model 1) – the Layered NCM.
Definition 1.2. Layered NCM consists of (1) outer codebooks Ci with discrete encoded
symbols ci = Ci(bi) and (2) inner constellation space symbol one-to-one mappers si =
Ai(ci). We define Hierarchical Network Code (HNC) mapping (i.e. a mapping for
NCM) on both data b̄ = {bi}i (marking for a set of raw binary data of all source nodes)
and outer layer encoded symbols c̃ = {ci}i. I.e. b = χ(b̄) ≡ χ(b1, b2, . . . , bn) and
c = χc(c̃) ≡ χc(c1, c2, . . . , cn). The H-constellation associated with Layered NCM is the
one related to the outer layer encoded symbols

U(c) =
{
u : u = u

(
{si(ci)}i∈{1,2,...,n}, h̃

)
|c = χi(c̃)

}
, (1)

where h̃ is a vector channel parameter: each element for one Tx-to-Rx channel. We
also define a product component code C̃ = C1 × · · · × Cn. c̃ = C̃(b̄).

One further specification of Layered NCM is Isomorphic Layered NCM.
Definition 1.3. Isomorphic Layered NCM is Layered NCM consisting of outer codes Ci,
ci = Ci(bi), and HNC data and code symbol maps b = χ(b̄), c = χc(c̃) such that there
exists a valid one-to-one equivalent isomorphic hierarchical codebook (IH-codebook) C,
such that c = C(b), i.e.

∀b̃ : c = χc
(
C̃(b̃)

)
= C

(
χ(b̃)

)
. (2)

In our work we will use the same linear code Ccom 2 for every source node, specifically
LDPC code and HNC mapping i.e. χ and χc will be XOR function. So the condition
for Isomorphic Layered NCM is automatically fulfilled. In our case:

C̃ = Ccom × Ccom × · · · × Ccom,
C = Ccom,
b̃ = (b1, b2, . . . , bn),
χc = χ = XOR

c = χc(C̃(b̃)) ≡ χc(Ccom(b1), Ccom(b2), . . . , Ccom(bn)),
= Ccom(b1)⊕ Ccom(b2)⊕ · · · ⊕ Ccom(bn),
(a)= Ccom(b1 ⊕ b2 ⊕ · · · ⊕ bn)
= Ccom(χ(b̃)) = C(χ(b̃)). (3)

1 https://en.wikipedia.org/wiki/OSI_model
2 com – common

2
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Examined topology

(a) – linearity of XOR function.
In a WPNC network a MAC and Broadcast Channel BC stages have an adjective

Hierarchical H-.

1.2 Examined topology
The network topology we have examined is called butterfly network 1.1.

R

SA SB

DB DA

Figure 1.1. Butterfly network topology.

It consists of two sources: SA, SB , two destinations DA, DB and one relay-node R.
The communication schedule is following:
1. Stage 1 (H-MAC): SA and SB transmits, R, DA and DB receives. R receives H-signal

whereas DA, DB receive an ordinary signal from a SISO channel.
2. Stage 2 (H-BC): R decodes H-symbols and transmits them to nodes DA and DB .

The destinations then can decode messages from both sources: SA and SB .
Now, we will explain technicalities involved. At the raw-binary data view:
In MAC stage bA and bB are transmitted. HNC mapping is XOR function, so relay

receives: b = bA ⊕ bB , DA receives bA; DB receives bB . In BC stage, R transmits b to
the DA, DB . DA has in MAC stage received bA and for obtaining bB executes following
processing: bB = bA⊕ b. Similarly DB has in MAC stage received bB and for obtaining
bA performs: bA = bB ⊕ b.

Because we have used linear code and XOR function as HNC function. The commu-

[…]


(b)= 1
2π

∫ π

−π
ejz cos(θ+γ) dθ, ∀γ ∈ R.

Recall J0(−jz) = 1
2π

∫ π

−π
ez cos(θ+γ) dθ is increasing (2) on R,∀z ∈ R. (4)

(a) – even symmetry of cos θ function. (b) – integration of a periodic function over one
period doesn’t depend on the interval shift.

Now

B.2 Trigonometric identity 1

A cos(α) +B sin(α) = C cos(α+ β) (5)

We will determine C and β.

C cos(α+ β) = C cos(α) cos(β)− C sin(α) sin(β),
A = C cos(β), B = −C sin(β),
C =

√
A2 +B2, β = arctan(−B/A) + k ·π, k ∈ Z (6)

Note, equation (5) holds for every k in the expression for β (6).
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B.3 Expression with a scalar product 1
We will evaluate the derivative of | 〈x(t), s(t− τ)〉 | w.r.t. τ The shortcut sp =
〈x(t), s(t− τ)〉 will be used.

d
dτ | 〈x(t), s(t− τ)〉 | =

d
dτ
√

sp·sp∗,

= 1
2|sp| [〈x(t), s

′(t− τ)〉 (−1)·sp∗ + sp·〈x(t), s′(t− τ)〉 (−1)] ,

= −2
2<{〈x(t), s

′(t− τ)〉 sp∗

|sp| },

= −| 〈x(t), s′(t− τ)〉 |<{ej arg〈x(t),s′(t−τ)〉e−j arg sp},
= −| 〈x(t), s′(t− τ)〉 | cos (arg 〈x(t), s′(t− τ)〉 − arg sp) . (7)

B.4 Expression with a scalar product 2
Sometimes it’s necessary to evaluate s scalar product in L2 space in which one of
the vectors is a derivative of a function. We would like to use samples of original
vectors to evaluate it. In the derivation there will be used Fourier transform F of
form: F{a(t)}(f) =

∫∞
∞ a(t) exp(−j2πft) dt, sinc(t) = sin(πt)/(πt) and rect(t) = H(t+

1/2)−H(t− 1/2) functions (H(t) is Heaviside function). Assign ζ(t) = sinc(t/Ts) (Ts –
sampling period).

〈a(t), b′(t)〉 =
∫ ∞
−∞

a(t)b′∗(t) dt =
∫ ∞
−∞

∑
n

anζ(t− nTs)
∑
m

b∗mζ
′∗(t−mTs) dt,

=
∑
n

an
∑
m

b∗m
〈
ζ(t− nTs), ζ ′∗(t−mTs)

〉
,

=
∑
n

an
∑
m6=n

b∗m
(−1)n−m

n−m
, 6= 0

=
∑
n

an
∑
q 6=0

b∗n−q
(−1)q

q
. (8)

〈
ζ(t− nTs), ζ ′∗(t−mTs)

〉 (a)=
〈
e−j2πfnTs ·Tsrect(Tsf), j2πfe−j2πfmTs ·Tsrect(Tsf)

〉
,

= (−j)2πT 2
s

∫ 1/(2Ts)

−1/(2Ts)
fe−j2πfTs(n−m) df,

(b)= −j2πT 2
s

[
e−j2πfTs(n−m)

−j2πTs(n−m)

(
f − 1
−j2πTs(n−m)

)]1/(2Ts)

−1/(2Ts)
,

= 1
n−m

[
cos(π(n−m))− 1

π(n−m) sin(π(n−m))
]
,

= (−1)n−m

n−m

(a) – Parseval theorem applied. (b) – assume n−m 6= 0; for n = m the integral is zero.
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Appendix C
Included Files

matlab_files
|---- func

|-- addAckMark.m
|-- demodulate_symbs.m
|-- dvbs2ldpc_custom.m
|-- estim_delay.m
|-- estim_chanParams.m
|-- genNoise.m
|-- getBitsToSend_short.m
|-- getIdxthCell.m
|-- getPicXOR.m
|-- getRandZeroMean.m
|-- initObjs.m
|-- isFrameAcknoledged.m
|-- llr4ldpcDec.m
|-- modulate_symbs.m
|-- nodes_config.m
|-- nodes_config_matFile.m
|-- nodes_config_matFile_short.m
|-- nodes_config_short.m
|-- nodes_config_static.mat
|-- nodes_config_static_short.mat
|-- prepAppZeros.m
|-- prepare_envSamp.m
|-- prepare_envSamp_short.m
|-- printInfo.m
|-- processFrame_short.m
|-- srrc.m
|-- waitForFrame.m

|---- syObjs
|-- bitEval.m
|-- bitEval_multi.m
|-- bitRelay2.m
|-- bitSource.m
|-- bitSource_multi.m
|-- frameSynchEnv.m
|-- RxEmul.m
|-- TxEmul.m

|---- testFiles
|-- eval_CRLB.m
|-- testBitEval.m
|-- testBitEval_multi.m
|-- testBitRelay.m
|-- testBitSource.m
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|-- testConvolution.m
|-- testFrameSynchEnv.m
|-- testHMAC_synchChanEst.m
|-- testLDPCDecoder.m
|-- testRx.m
|-- testRxEmul.m
|-- testTx.m
|-- testTxEmul.m

|---- testPair
|-- testChainRx.m
|-- testChainRx_HW.m
|-- testChainTx.m
|-- testChainTx_HW.m
|-- tCh_short1_ack_v2.m
|-- tCh_short1_ack_v2HW.m
|-- tCh_short1_ack_whole.m
|-- tCh_short1_ack_wholeHW.m
|-- tCh_short2_ack_v2.m
|-- tCh_short2_ack_v2HW.m
|-- tCh_short2_ack_whole.m
|-- tCh_short2_ack_wholeHW.m

pictures
|-- logo_fel_zkratka_cb.jpg
|-- symbol_cvut_plna_doplnkova_verze_cb.jpg
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