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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Vedoucí práce: prof. Jan Sýkora
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Práce měla za úkol implementovat vybrané mírně pokročilé scénáře rádiové komunikační sítě s kódováním WPNC
(wireless physical layer network coding) v experimentálním laboratorním setu transceiverů Ettus-USRP. Ty měly
zahrnovat topologie butterfly a složitější zapouzdřené topologie, návrh vlastního kódu NCM, a příslušné
synchronizace, estimace a end-to-end dekódování. Výsledná práce sice obsahuje nějaké základní simulační a over-
the-air experimentální výsledky, ale vůbec není jasné, zda se alespoň podařilo dotáhnou H-MAC stupeň
s korektním dekódováním H-dat v reálném over-the-air TxRx. V tomto ohledu je práce dosti chaotická. Celkově se
v práci řeší příliš mnoho velmi základních věcí (sync framu, symbolů, definici single-user LLC) a málo věcí
souviseních s WPNC. Je škoda, že student nevyužil značného množství předchozích diplomových a disertační prací,
které udělali jeho předchůdci a nenavázal na ně a zbytečně trochu chaoticky znovu objevoval věci tam obsažené.
Vlastní práce rovněž probíhaly ke konci pod značným časovým tlakem a první draft práce jsem dostal k dispozici
jen pár dní před odevzdáním.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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